



DET KONGELIGE
JUSTIS- OG BEREDSKAPSDEPARTEMENT

Justis- og beredskapsministeren

Stortinget - Justiskomiteen
Stortinget
0026 OSLO

Deres ref.

Vår ref.
22/1857

Dato
06.04.2022

Dok 8: 126 S Innføring av meldeplikt ved funn av overgrepsmateriale

Jeg viser til representantforslag om innføring av en meldeplikt ved funn av overgrepsmateriale. Justiskomiteen har bedt om en uttalelse fra Justis- og beredskapsdepartementet i forbindelse med behandlingen av forslaget.

I representantforslaget vises det til at seksuell utnyttelse av barn og unge over internett er et stadig økende samfunnsproblem. Nye teknologiske løsninger og plattformer gir seksualforbrytere flere muligheter til både å oppsøke og spre overgrepsmateriale, samt mulighet til å skjule sin egen identitet. Dette gjør det utfordrende for politiet å avdekke og straffeforfølge seksualforbrytere som opererer på internett. På denne bakgrunn fremmes følgende forslag:

Stortinget ber regjeringen snarest fremme en proposisjon om innføring av plikt for norske tjenesteleverandører til å melde fra dersom de oppdager at deres tjenester brukes til straffbar oppbevaring eller distribusjon av overgrepsmateriale.

Jeg deler representantenes bekymring for utviklingen der overgripere benytter sosiale medier til å komme i kontakt med barn og unge for å begå overgrep. Under pandemien har vi sett en økning av det, som bekymrer både meg og mine kollegaer i andre europeiske land.

Internettrelaterte overgrep mot barn er en internasjonal utfordring som krever internasjonalt samarbeid. Overgripere misbruker internett og mobiltjenester for å utnytte barn seksuelt. Politiet oppdager nye nettsteder med overgrepsmateriale daglig.

Det skjer enten gjennom etterforskning eller informasjon fra samarbeidspartnere i Norge og i utlandet.

I rollen som nasjonalt kontaktpunkt mottar Kripos meldinger fra blant annet National Center for Missing and Exploited Children (NCMEC) i USA. NCMEC mottar meldinger fra amerikanske tjenestetilbydere, som har plikt til å melde fra dersom det oppdages overgrepsmateriale som blir lagret eller distribuert via deres tjenester. NCMEC går gjennom meldingene og deler dette med politiet i eget land eller i andre land, dersom materialet kan spores dit.

Dette er et godt eksempel på internasjonalt samarbeid som fører til at en rekke saker har blitt oppklart, og til at andre saker kan forebygges. I Europa er det ikke en tilsvarende plikt for tjenestetilbydere. Europakommisjonen arbeider nå med et forslag til regler som kan innebære innføring av en slik plikt. Forslaget skal etter planen legges frem i løpet av våren.

Regjeringen har i Hurdalsplattformen varslet en opptrappingsplan mot vold og overgrep mot barn og vold i nære relasjoner. Opptrappingsplanen skal blant annet omfatte forsterket innsats mot overgrep på internett. Tiltak og muligheter for å styrke politiets muligheter for å forebygge, avdekke og etterforske vold og overgrep både i det fysiske rom og på internett vurderes fortløpende. En plikt for tjenesteleverandører til å melde fra dersom deres tjenester brukes til straffbar oppbevaring eller distribusjon av ulovlig materiale, er et forslag som bør utredes nærmere og i samarbeid med våre naboland.

Med hilsen


Emme Mehl